
Зарегистрировано в Минюсте РФ 2 июля 2018 г. 
Регистрационный № 51503 

 

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 7 июня 2018 г. № 321н 
"Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для 

санаторно-курортного лечения" 
 
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, № 48, ст. 6724; 2013, № 48, ст. 6165; 2018, № 11, ст. 1591) приказываю: 

1. Утвердить: 
перечень медицинских показаний для санаторно-курортного лечения взрослого населения согласно 

приложению № 1; 
перечень медицинских показаний для санаторно-курортного лечения детского населения согласно 

приложению № 2; 
перечень медицинских противопоказаний для санаторно-курортного лечения согласно приложению 

№ 3. 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 

мая 2016 г. № 281н "Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний для 
санаторно-курортного лечения" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 мая 
2016 г., регистрационный № 42304). 

 
Министр В.И. Скворцова 

10-го пересмотра (далее - МКБ-10); 
2
 Для жителей районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, 

климатическая зона для санаторно-курортного лечения определяется с учетом контрастности 
климатогеографических условий в целях исключения негативного влияния на общее состояние здоровья 
пациента (обострение заболевания, усиление тяжести заболевания). 

3
 Функциональный класс (далее - ФК); 

4
 Прогностически неблагоприятные нарушения сердечного ритма и проводимости: пароксизмы 

мерцания и трепетания предсердий, возникающие дважды и чаще в месяц пароксизмальная тахикардия с 
частотой приступов более 2 раз в месяц политопная, групповая, частая экстрасистолия, 
атриовентрикулярная блокада II - III степени двухпучковая и трехпучковая блокада ножек пучка Гиса. 

5
 Первые 1-1,5 месяца после оперативного вмешательства, при наличии стабильно положительной 

динамики течения послеоперационного периода и нормализации клинических показателей. 
 

Приложение № 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

от 07 июня 2018 г. № 321н 
 

Перечень медицинских показаний для санаторно-курортного лечения детского 
населения 

 

IV. Медицинские показания для санаторно-курортного лечения детского населения 
с психическими расстройствами и расстройствами поведения (класс V по МКБ-10) 

 

№ 
п/п 

Код 
заболевания 

по МКБ-10 

Наименование 
заболевания 

Форма, стадия, фаза, 
степень тяжести 

заболевания 

Курорты, 
санаторно-курортные 

организации
2
 

1. F48 Другие невротические 
расстройства 

Невротическое 
расстройство, в стадии 
компенсации, вне 
обострения 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) климатические; 

 F48.8 Другие уточненные 
невротические 
расстройства 



2) бальнеологические 

2. F51 Расстройства сна 
неорганической 
этиологии 

Инсомния (пресомния, 
интрасомния и 
постсомния), 
гиперсомния, 
расстройство сна 
неорганической 
этиологии без 
выраженного нарушения 
общего состояния 
 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) климатические; 
2) бальнеологические 
 

 F51.0 Бессонница 
неорганической 
этиологии 

 F51.1 Сонливость 
[гиперсомния] 
неорганической 
этиологии 

 F51.2 Расстройство режима 
сна и бодрствования 
неорганической 
этиологии 

3. F95 Тики Тики транзиторные, 
хронические моторные и 
вокализмы в стадии 
компенсации 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) климатические; 
2) бальнеологические 

 F95.0 Транзиторные тики 
 F95.1 Хронические моторные 

тики или вокализмы 
 F95.2 Комбинирование 

вокализмов и 
множественных 
моторных тиков 
[синдром де ла Туретта] 

 F95.8 Другие тики 

 

V. Медицинские показания для санаторно-курортного лечения детского населения с 
болезнями нервной системы (класс VI по МКБ-10) 

 

№ 
п/п 

Код 
заболевания 

по МКБ-10 

Наименование 
заболевания 

Форма, стадия, фаза, 
степень тяжести 

заболевания 

Курорты, 
санаторно-курортные 

организации
2
 

1. G09 Последствия 
воспалительных 
болезней центральной 
нервной системы 

Последствия 
перенесенного 
менингита, 
менингоэнцефалита, 
миелита, энцефалита, 
энцефаломиелита без 
грубых 
интеллектуальных 
нарушений. Негрубые 
парезы и параличи, 
гипоталамический 
синдром, не ранее 3 
месяцев от даты 
начала заболевания. 
Без сопутствующих 
соматических 
нарушений 
(осложнений) в стадии 
декомпенсации. 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

2. G35 Рассеянный склероз Без грубых 
интеллектуальных 
нарушений. Негрубые 
парезы и параличи, не 
требующие постоянного 
индивидуального ухода 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 

3. G43 Мигрень Мигрень умеренной и 
тяжелой степени 

Санаторно-курортные 
организации в  G43.0 Мигрень без ауры 



[простая мигрень] тяжести, в фазе 
ремиссии не менее 3 
месяцев 
 
 

климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические 
 

 G43.1 Мигрень с аурой 
[классическая мигрень] 

 G43.3 Осложненная мигрень Мигрень любой степени 
тяжести, 
ассоциированная 
форма, в фазе 
ремиссии не менее 3 
месяцев 

 G43.8 Другая мигрень 

4. G56 Мононевропатии 
верхней конечности 

Последствия 
перенесенной острой 
невропатии срединного, 
локтевого, лучевого и 
другой невропатии 
верхней конечности, в 
том числе после 
оперативного лечения, 
при продолжающемся 
восстановлении 
функций, отсутствии 
выраженного болевого 
синдрома 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 
 

 G56.0 Синдром запястного 
канала 

 G56.1 Другие поражения 
срединного нерва 

 G56.2 Поражение локтевого 
нерва 

 G56.3 Поражение лучевого 
нерва 

 G56.8 Другие 
мононевропатии 
верхней конечности 

5. G57 Мононевропатии 
нижней конечности 

Последствия 
перенесенной острой 
невропатии нижней 
конечности, в том числе 
после оперативного 
лечения, при 
продолжающемся 
восстановлении 
функций, отсутствии 
выраженного болевого 
синдрома 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G57.0 Поражение 
седалищного нерва 

 G57.1 Мералгия 
парестетическая 

 G57.2 Поражение бедренного 
нерва 

 G57.3 Поражение бокового 
подколенного нерва 

 G57.4 Поражение срединного 
подколенного нерва 

 G57.5 Синдром 
предплюсневого канала 

 G57.6 Поражение 
подошвенного нерва 

 G57.8 Другие мононевралгии 
нижней конечности 

6. G60 Наследственная и 
идиопатическая 
невропатия 

Наследственные 
моторная и сенсорная 
невропатии Русси-Леви, 
Шарко-Мари-Тута 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G60.0 Наследственная 
моторная и сенсорная 
невропатия 

7. G71 Первичные поражения 
мышц 

Без грубых 
двигательных 
нарушений, без 
соматических 
осложнений 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G71.0 Мышечная дистрофия 
 G71.2 Врожденные миопатии 
 G71.3 Митохондриальная 

миопатия, не 
классифицированная в 
других рубриках 

 G71.8 Другие первичные 
поражения мышц 

8. G61 Воспалительная Последствия Санаторно-курортные 



полиневропатия перенесенной острой 
полиневропатии, не 
ранее чем через 3 
месяца от начала 
заболевания, без 
соматических 
осложнений 

организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G61.0 Синдром Гийена-Барре 
 G61.8 Другие воспалительные 

полиневропатии 

9. G80 Детский церебральный 
паралич 

Детские церебральные 
параличи с 
двигательными 
нарушениями, 
соответствующими 1-4 
уровню по шкале 
GMFCS

3
, и без грубых 

интеллектуальных 
нарушений 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 
 

 G80.1 Спастическая диплегия 
 G80.2 Детская гемиплегия 
 G80.3 Дискинетический 

церебральный паралич 
 G80.4 Атаксический 

церебральный паралич 
 G80.8 Другой вид детского 

церебрального 
паралича 

10. G81 Гемиплегия Гемипарез с 
двигательными 
нарушениями, 
соответствующими 1-4 
уровню по шкале 
GMFCS, и без грубых 
интеллектуальных 
нарушений 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G81.0 Вялая гемиплегия 
 G81.1 Спастическая 

гемиплегия 

11. G82 Параплегия и 
тетраплегия 

Парапарез и 
тетрапарез с 
двигательными 
нарушениями, 
соответствующими 1-4 
уровню по шкале 
GMFCS, и без грубых 
интеллектуальных 
нарушений 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G82.0 Вялая параплегия 
 G82.1 Спастическая 

параплегия 
 G82.3 Вялая тетраплегия 
 G82.4 Спастическая 

тетраплегия 

12. G83 Другие паралитические 
синдромы 

Парезы с 
двигательными 
нарушениями, 
соответствующими 1-4 
уровню по шкале 
GMFCS, и без грубых 
интеллектуальных 
нарушений 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 G83.0 Диплегия верхних 
конечностей 

 G83.1 Моноплегия нижней 
конечности 

 G83.2 Моноплегия верхней 
конечности 

XI. Перечень медицинских показаний для санаторно-курортного лечения детского 
населения с болезнями костно-мышечной системы и соединительной ткани (класс 

XIII по МКБ-10) 
 

№ 
п/п 

Код 
заболевания 

по МКБ-10 

Наименование 
заболевания 

Форма, стадия, фаза, 
степень тяжести 

заболевания 

Курорты, 
санаторно-курортные 

организации
2
 

1. В91 Последствия 
полиомиелита 

Последствия 
полиомиелита в 
резидуальном периоде 
с наличием вялых 
парезов, не требующих 
постоянного 
индивидуального 
ухода 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 



2. М02 Реактивные артропатии Реактивные 
артропатии, 
неактивная фаза 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М02.2 Постиммунизационная 
артропатия 

 М02.3 Болезнь Рейтера 
 М02.8 Другие реактивные 

артропатии 

3. М07 Псориатические и 
энтеропатические 
артропатии 

Артропатии, артрит: 
дистальный, 
межфаланговый, 
олигоартрит, 
псориатический 
спондилит, активность 
заболевания не выше I 
степени, 
функциональная 
недостаточность 
суставов не выше II 
степени, без 
висцеритов, 
ограниченный псориаз, 
стационарная стадия 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М07.0 Дистальная 
межфаланговая 
псориатическая 
артропатия 

 М07.1 Мутилирующий артрит 
 М07.2 Псориатический 

спондилит 
 М07.3 Другие псориатические 

артропатии 

4. М08 Юношеский 
(ювенильный) артрит 

Без висцеритов, при 
возможности 
самостоятельного 
передвижения и 
самообслуживания не 
выше I степени 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые; 
3) климатические 

 М08.0 Юношеский 
ревматоидный артрит 

 М08.1 Юношеский 
анкилозирующий 
спондилит 

 М08.2 Юношеский артрит с 
системным началом 

 М08.3 Юношеский 
полиартрит 
(серонегативный) 

 М08.4 Пауциартикулярный 
юношеский артрит 

 М08.8 Другие юношеские 
артриты 

5. M33 Дерматополимиозит Фаза ремиссии Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые; 
3) климатические 

 M33.0 Юношеский 
дерматомиозит 

6. М36 Системные поражения 
соединительной ткани 
при болезнях, 
классифицированных в 
других рубриках 

Фаза ремиссии Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М36.2 Артропатия при 
гемофилии 

7. М40 Кифоз и лордоз Кифозы, лордозы I, II 
степени 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М40.0 Кифоз позиционный 
 М40.1 Другие вторичные 

кифозы 
 М40.2 Другие и неуточненные 

кифозы 
 М40.3 Синдром прямой спины 



 М40.4 Другие лордозы 

8. М41 Сколиоз Сколиозы I, II, III 
степени 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М41.0 Инфантильный 
идиопатический сколиоз 

 М41.1 Юношеский 
идиопатический сколиоз 

 М41.2 Другие идиопатические 
сколиозы 

 М41.3 Торакогенный сколиоз 
 М41.4 Нервно-мышечный 

сколиоз 
 М41.5 Прочие вторичные 

сколиозы 
 М41.8 Другие формы сколиоза 

9. М42 Остеохондроз 
позвоночника 

Болезнь Шейермана, 
болезнь Кальве, фаза 
ремиссии 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М42.0 Юношеский 
остеохондроз 
позвоночника 

10. М91 Юношеский 
остеохондроз бедра и 
таза 

Болезнь 
Легга-Кальве-Пертеса 
и иные остеохондрозы 
бедра и таза 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 М91.0 Юношеский 
остеохондроз таза 

 М91.1 Юношеский 
остеохондроз головки 
бедренной кости 
[Легга-Кальве-Пертеса] 

 М91.3 Псевдококсалгия 
 М91.8 Другие юношеские 

остеохондрозы бедра и 
таза 

11. М92 Другие юношеские 
остеохондрозы 

Болезнь Шлаттера, 
Келлера, Шинца и 
иные юношеские 
остеохондрозы 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 
 
 

 М92.0 Юношеский 
остеохондроз плечевой 
кости 

 М92.1 Юношеский 
остеохондроз лучевой 
кости и локтевой кости 

 М92.2 Юношеский 
остеохондроз кисти 

 М92.3 Другой юношеский 
остеохондроз верхних 
конечностей 

 М92.4 Юношеский 
остеохондроз 
надколенника 

 М92.5 Юношеский 
остеохондроз большой 
и малой берцовых 
костей 

 М92.6 Юношеский 
остеохондроз 
предплюсны 

 М92.7 Юношеский 
остеохондроз плюсны 

 М92.8 Другой уточненный 



юношеский 
остеохондроз 

 

XIV. Медицинские показания для санаторно-курортного лечения детского населения 
после травм, отравлений и некоторых других последствий воздействия внешних 

причин (класс XIX по МКБ-10) 
 

№ 
п/п 

Код 
заболевания 

по МКБ-10 

Наименование 
заболевания 

Форма, стадия, фаза, 
степень тяжести 

заболевания 

Курорты, 
санаторно-курортные 

организации
2
 

1. S06 Внутричерепная травма Последствия 
внутричерепной травмы 
(не ранее чем через 1 
месяц после закрытой, не 
ранее чем через 5-6 
месяцев после открытой); 
отдаленные последствия 
контузии мозга, 
травматическая 
энцефалопатия в 
восстановительном 
периоде при 
астеническом, 
психовегетативном и 
диэнцефальном 
синдромах без 
выраженной 
внутричерепной и 
артериальной 
гипертензии, с 
нарушением 
двигательной функции 
средней или легкой 
степени тяжести, без 
эпилептиформных 
приступов и психических 
расстройств 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента 

2. S14 Травма нервов и 
спинного мозга на 
уровне шеи 

Последствия травм 
корешков, сплетений, 
нервных стволов: не 
требующие 
хирургического 
вмешательства, 
сопровождающиеся 
двигательными 
нарушениями средней 
или легкой степени 
тяжести, 
чувствительными 
нарушениями, болевым 
синдромом, признаками 
продолжающегося 
восстановления функций; 
без выраженных 
каузалгий, сосудистых и 
трофических нарушений, 
фантомных болей; 
не ранее чем через 2 
месяца после 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента 



проведенного 
оперативного 
вмешательства или 
травмы; 

   не ранее чем через 6 
месяцев после травмы 

Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

3. S24 Травма нервов и 
спинного мозга в 
грудном отделе 

Последствия травм 
корешков, сплетений, 
нервных стволов: 
не требующие 
хирургического 
вмешательства, 
сопровождающиеся 
двигательными 
нарушениями средней 
или легкой степени 
тяжести, 
чувствительными 
нарушениями, болевым 
синдромом, признаками 
продолжающегося 
восстановления функций; 
без выраженных 
каузалгий, сосудистых и 
трофических нарушений, 
фантомных болей; 
не ранее чем через 2 
месяца после 
проведенного 
оперативного 
вмешательства или 
травмы; 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента 

   не ранее чем через 6 
месяцев после травмы 

Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

4. S34 Травма нервов и 
поясничного отдела 
спинного мозга на 
уровне живота, нижней 
части спины и таза 

Последствия травм 
корешков, сплетений, 
нервных стволов: не 
требующие 
хирургического 
вмешательства, 
сопровождающиеся 
двигательными 
нарушениями средней 
или легкой степени, 
чувствительными 
нарушениями, болевым 
синдромом, признаками 
продолжающегося 
восстановления функций; 
без выраженных 
каузалгий, сосудистых и 
трофических нарушений, 
фантомных болей; 
не ранее чем через 2 
месяца после 
проведенного 
оперативного 
вмешательства или 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента 



травмы; 
   не ранее чем через 6 

месяцев после травмы 
Курорты 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

5. Т88.8 Другие уточненные 
осложнения 
хирургических и 
терапевтических 
вмешательств, не 
классифицированные в 
других рубриках 

Осложнения после 
хирургических 
вмешательств по поводу 
спинномозговых грыж, 
врожденных пороков 
развития нервной 
системы, 
доброкачественных 
опухолей головного и 
спинного мозга, с 
нарушением 
двигательной функции 
легкой или средней 
степени тяжести, без 
ликвородинамических 
расстройств, не ранее 
чем через 6 месяцев 
после проведенного 
оперативного 
вмешательства 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

6. Т91 Последствия травм шеи 
и туловища 

Последствия 
компрессионного 
перелома позвоночника, 
не ранее чем через 1 год 
после травмы 
 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 

 Т91.1 Последствия перелома 
позвоночника 

7. Т92 Последствия травм 
верхних конечностей 

Артриты и артрозы 
травматического 
происхождения 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 
 

 Т92.0 Последствие открытого 
ранения верхней 
конечности 

Последствия травм и 
хирургических 
вмешательств на 
костно-суставном 
аппарате, требующие 
восстановления 
нарушенных 
двигательных функций 
 

 Т92.1 Последствие перелома 
верхней конечности, 
исключая запястье и 
кисть 

 Т92.2 Последствие перелома 
на уровне запястья и 
кисти 

 Т92.3 Последствие вывиха, 
растяжения и 
деформации верхней 
конечности 

 Т92.4 Последствие травмы 
нерва верхней 
конечности 

 Т92.5 Последствие травмы 
мышцы и сухожилия 
верхней конечности 

 Т92.6 Последствие 
размозжения и 
травматической 
ампутации верхней 
конечности 

 Т92.8 Последствие других 



уточненных травм 
верхней конечности 

8. Т93 Последствия травм 
нижней конечности 

Артриты и артрозы 
травматического 
происхождения, 
последствия травм и 
хирургических 
вмешательств на 
костно-суставном 
аппарате, требующие 
восстановления 
нарушенных 
двигательных функций 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические: 
2) грязевые 

 Т93.0 Последствие открытого 
ранения нижней 
конечности 

 Т93.1 Последствие перелома 
бедра 

 Т93.2 Последствие других 
переломов нижней 
конечности 

 Т93.3 Последствие вывиха, 
растяжения и 
деформации нижней 
конечности 

 Т93.4 Последствие травмы 
нерва нижней 
конечности 

 Т93.5 Последствие травмы 
мышцы и сухожилия 
нижней конечности 

 Т93.6 Последствие 
размозжения и 
травматической 
ампутации нижней 
конечности 

 Т93.8 Последствие других 
уточненных травм 
нижней конечности 

9. Т95 Последствия 
термических и 
химических ожогов и 
обморожений 

Перенесенные обширные 
поверхностные и глубокие 
ожоги с восстановленным 
кожным покровом. 
Состояние после 
реконструктивно-восстано
вительных операций, 
произведенных по поводу 
контрактур и Рубцовых 
стяжений. Состояния 
после восстановительных 
операций на сухожилиях, 
пластики по поводу 
ожогов, а также другие 
виды контрактур. 
Дерматогенные. 
миогенные, артрогенные 
контрактуры обратимого 
характера, возникшие 
после перенесенных 
ожогов с 
восстановленным кожным 
покровом, келоидные и 
гипертрофические рубцы, 
развившиеся на месте 
ожоговых ран 

Санаторно-курортные 
организации в 
климатической зоне 
проживания пациента. 
Курорты: 
1) бальнеологические; 
2) грязевые 
 

 Т95.0 Последствие 
термического и 
химического ожога и 
обморожения головы и 
шеи 

 Т95.1 Последствие 
термического и 
химического ожога и 
обморожения туловища 

 Т95.2 Последствие 
термического и 
химического ожога и 
обморожения верхней 
конечности 

 Т95.3 Последствие 
термического и 
химического ожога и 
обморожения нижней 
конечности 

 Т95.4 Последствие 
термических и 
химических ожогов, 
классифицированных 
только в соответствии с 
площадью пораженного 
участка тела 



 Т95.8 Последствия других 
уточненных 
термических и 
химических ожогов и 
обморожений 

 Т95.9 Последствия 
неуточненных 
термических и 
химических ожогов и 
обморожений 

 
────────────────────────────── 

1
 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10-го пересмотра (далее - 

МКБ-10); 
2
 Для жителей районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, климатическая зона для 

санаторно-курортного лечения определяется с учетом контрастности климатогеографических условий в целях исключения негативного 
влияния на общее состояние здоровья пациента (обострение заболевания, усиление тяжести заболевания). 

3
 Gross Motor Function Classification System - система классификации больших моторных функций (далее - GMFCS). 

4
 Прогностически неблагоприятные нарушения сердечного ритма и проводимости: пароксизмы мерцания и трепетания 

предсердий, возникающие дважды и чаще в месяц пароксизмальная тахикардия с частотой приступов более 2 раз в месяц 
политопная, групповая, частая экстрасистолия, атриовентрикулярная блокада II - III степени двухпучковая и трехпучковая блокада 
ножек пучка Гиса; 

5
 Функциональный класс (далее - ФК). 

────────────────────────────── 

Приложение № 3 
к приказу Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

от 07 июня 2018 г. № 321н 
 

Перечень медицинских противопоказаний для санаторно-курортного лечения 
 
1. Заболевания в острой и подострой стадии, в том числе острые инфекционные заболевания до 

окончания периода изоляции. 
2. Заболевания, передающиеся половым путем. 
3. Хронические заболевания в стадии обострения. 
4. Бактерионосительство инфекционных заболеваний. 
5. Заразные болезни глаз и кожи. 
6. Паразитарные заболевания. 
7. Заболевания, сопровождающиеся стойким болевым синдромом, требующим постоянного приема 

наркотических средств и психотропных веществ, включенных в списки I и II Перечня наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации

1
, 

зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов. 
8. Туберкулез любой локализации в активной стадии (для санаторно-курортных организаций 

нетуберкулезного профиля). 
9. Новообразования неуточненного характера (при отсутствии письменного подтверждения в 

медицинской документации пациента о том, что пациент (законный представитель пациента) предупрежден 
о возможных рисках, связанных с осложнениями заболевания в связи с санаторно-курортным лечением). 

10. Злокачественные новообразования, требующие противоопухолевого лечения, в том числе 
проведения химиотерапии. 

11. Эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная к проводимому лечению. 
12. Эпилепсия с ремиссией менее 6 месяцев (для санаторно-курортных организаций не 

психоневрологического профиля). 
13. Психические расстройства и расстройства поведения в состоянии обострения или нестойкой 

ремиссии, в том числе представляющие опасность для пациента и окружающих. 
14. Психические расстройства и расстройства поведения, вызванные употреблением психоактивных 

веществ. 
15. Кахексия любого происхождения. 
16. Неизлечимые прогрессирующие заболевания и состояния, требующие оказания паллиативной 

медицинской помощи. 
 

────────────────────────────── 



1
 Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, № 27, ст. 3198; 2004, № 8, ст. 663; № 47, ст. 4666; 2006, № 29, ст. 3253; 2007, № 28, ст. 3439; 2009, № 26, 
ст. 3183; № 52, ст. 6572; 2010, № 3, ст. 314; № 17, ст. 2100; № 24, ст. 3035; № 28, ст. 3703; № 31, ст. 4271; № 45, ст. 5864; № 50, 
ст. 6696, 6720; 2011, № 10, ст. 1390; № 12, ст. 1635; № 29, ст. 4466, 4473; № 42, ст. 5921; № 51, ст. 7534; 2012, № 10, ст. 1232; № 11, 
ст. 1295; № 19, ст. 2400; № 22, ст. 2864; № 37, ст. 5002; № 41, ст. 5625; № 48, ст. 6686; № 49, ст. 6861; 2013, № 6, 558; № 9, ст. 953; 
№ 25, ст. 3159; № 29, ст. 3962; № 37, ст. 4706; № 46, ст. 5943; № 51, ст. 6869; 2014, № 14, ст. 1626; № 23, ст. 2987; № 27, ст. 3763; 
№ 44, ст. 6068; № 51, ст. 7430; 2015, № 11, ст. 1593; № 16, ст. 2368; № 20, ст. 2914; № 28, ст. 4232; № 42, ст. 5805; 2016, № 15, ст.2008; 
2017, № 4, ст. 671, № 10, ст. 1481, № 23, ст. 3330, № 30, ст. 4664, № 33, ст. 5182). 

 


